[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«01» ноября 2022 г.
	№  462-п

	гп  Северо-Енисейский

О реализации федеральной программы «Пушкинская карта» на территории Северо-Енисейского района
В целях обеспечения реализации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта» на территории Северо-Енисейского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2021 № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры», с учетом протокола совещания у заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой от 20.07.2021 № ТГ-П44-73пр, указаний министерства культуры Красноярского края по совершенствованию работы и достижению установленных показателей, руководствуясь статьями 8, 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Обеспечить участие муниципальных учреждений культуры Северо-Енисейского района в реализации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта» (далее - программа «Пушкинская карта»).
2. Отделу культуры администрации Северо-Енисейского района обеспечить подключение к программе «Пушкинская карта»:
в 2022 году – муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный музей истории золотодобычи Северо-Енисейского района» (в городском поселке Северо-Енисейский);
во втором квартале 2023 года – муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Северо-Енисейского района» (в городском поселке Северо-Енисейский, поселках Новая Калами и Тея).
3. Управлению образования администрации Северо-Енисейского района совместно с муниципальными бюджетными учреждениями «Централизованная библиотечная система Северо-Енисейского района» и «Молодежный центр «АУРУМ» Северо-Енисейского района» оказывать помощь и сопровождение молодых людей в возрасте 14-22 лет, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Северо-Енисейского района, для подключения к программе «Пушкинская карта».
4. Отделу культуры администрации Северо-Енисейского района, муниципальному бюджетному учреждению «Муниципальный музей истории золотодобычи Северо-Енисейского района», муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная клубная система Северо-Енисейского района» совместно с отделом экономического анализа и прогнозирования проработать вопросы изменения тарифов на платные услуги учреждений, приведенных в пункте 2 настоящего постановления, в том числе вопросы установления льгот отдельным категориям граждан, с учетом возможности охвата молодежи в возрасте от 14 до 22 лет программой «Пушкинская карта».
5. Отделу культуры администрации Северо-Енисейского района, муниципальному бюджетному учреждению «Муниципальный музей истории золотодобычи Северо-Енисейского района», муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная клубная система Северо-Енисейского района»:

1) проанализировать потребность в приобретении дополнительных технических средств (считывающих устройств), программного обеспечения для реализации программы «Пушкинская карта»;

2) обеспечить заключение лицензионных контрактов (договоров) для организации продажи электронных билетов по программе «Пушкинская карта»;

3) проработать порядок возврата приобретенных билетов, переноса запланированных мероприятий, в том числе в рамках реализации программы «Пушкинская карта»;
4) обеспечить принятие (внесение изменений) в локальные акты учреждений в связи с реализацией программы «Пушкинская карта»;
5) подготовить необходимые изменения в муниципальные задания учреждений.

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Муниципальный музей истории золотодобычи Северо-Енисейского района», муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная клубная система Северо-Енисейского района» в соответствии со сроками, установленными в пункте 2 настоящего постановления:
1) приказом определить ответственного сотрудника для обеспечения регистрации в личном кабинете на платформе PRO.КУЛЬТУРА.РФ;
2) с привлечением специалистов Отдела культуры администрации Северо-Енисейского района обеспечить подключение онлайн-кассовых или билетных систем с обязательной возможностью оплаты банковской картой платежной системы «МИР»;

3) обеспечить возможность персонификации приобретенных на проводимые мероприятия билетов в том числе с использованием считывающих устройств (сканера для считывания QR-кода с билета);

4) разработать мероприятия (культурные события) и предоставить информацию о них (анонсы с указанием места и времени проведения, кратким описанием) в экспертный совет при министерстве культуры Красноярского края для подтверждения соответствиям критериям учреждений и их афише для участия в программе «Пушкинская карта»;

5) проработать вопрос изменения режима работы учреждения;

6) обеспечить постоянную работу по информационному сопровождению проводимых мероприятий, в том числе с использованием официальных сайтов муниципального образования, Отдела культуры администрации Северо-Енисейского района, сообществ в социальных сетях.
6. Отделу культуры администрации Северо-Енисейского района совместно с Управлением образования администрации Северо-Енисейского района проработать план совместных мероприятий, предусматривающих, в том числе в рамках образовательного процесса, посещение группами учащихся муниципальных образовательных организаций 14-18 лет экскурсий и иных мероприятий, организуемых муниципальным бюджетным учреждением «Муниципальный музей истории золотодобычи Северо-Енисейского района».

7. Муниципальному казенному учреждению «Северо-Енисейская муниципальная информационная служба» обеспечить постоянное информационное сопровождение мероприятий, реализуемых в рамках настоящего постановления.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам.
9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Северо-Енисейского района

               А.Н. Рябцев